

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DO SUL**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2022 - PR**

CNPJ: 01.606.852/0001-90  
RUA JOAO ASSNK 322  
C.E.P.: 88538-000 - Bocaina do Sul - SC

Processo Administrativo: 19/2022  
Processo de Licitação: 19/2022  
Data do Processo: 14/03/2022

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de artefatos de cimentos, tubos de concreto, bloco estrutural, PAVER, meio fio e calhas de concreto para atender as necessidades da secretaria de obras na manutenção das vias públicas do município; para reparos/melhoria e manutenção dos acessos as Unidades Básicas de Saúde e Secretaria.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 12/2022 (Sequência: 1)**

Ao(s) 31 de Março de 2022, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DO SUL, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 3502, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 19/2022, Licitação nº 12/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos trinta e um dias do mês de Março de 2022, às 9 h e 40 minutos, Pregoeira e equipe de apoio, procederam com a abertura do envelope de PROPOSTAS das empresas credenciadas na fase oportuna. Pregoeira, Equipe de Apoio, e todos os presentes rubricaram todas as folhas extraídas dos interiores dos envelopes. A Pregoeira, com o auxílio da Equipe de Apoio, passou a verificar a regularidade das propostas conforme exigências do edital. Todas as empresas foram declaradas como válidas e classificadas. Foi procedido à ordenação da classificação das propostas, por meio do sistema informatizado. Em relação a itens eventualmente apresentados com valores iguais entre os participantes, o sistema efetuou sorteio de classificação automático, o que foi aceito pelos presentes. Ato contínuo dá-se início a fase de lances sucessivos com as empresas classificadas, bem como negociação individual dos itens, conforme relatório em anexo à presente ata. Na sequência, foram declaradas vencedoras as empresas conforme julgamento e relatório em anexo. Todas as empresas participantes abjudicam direito de interposição de recurso contra a decisão da comissão. Por fim, passar-se-á à fase de habilitação das empresas vencedoras, conforme ata específica. A presente ata foi encerrada às 10 h e 10 min, aceita e assinada pelos presentes.

**Participante: 9311 - ARTEFATOS DE CIMENTO SANTA TERESA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Bloco de concreto estrutural 14x19x39cm	UN	10.000,00		0,0000	4,20	42.000,00
7	Tubo de concreto de 02mt com ferragem armada encaixe macho fêmea PA2	UN	32,00		0,0000	2.522,10	80.707,20
11	Tubo de concreto de 60cm encaixe macho fêmea	UN	260,00		0,0000	109,00	28.340,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>151.047,20</b>

**Participante: 9509 - HC.OLIVEIRA TRANSPORTES E INDUSTRIA DE ARTEFATOS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Calha de concreto 20cm x 100cm	UN	180,00	HC	0,0000	28,70	5.166,00
3	Calha de concreto 30cm x 100cm	UN	180,00	HC	0,0000	36,70	6.606,00
4	Meio fio de concreto 100x300x150x120cm	UN	1.000,00	HC	0,0000	34,50	34.500,00
5	Pavimento modelo PAVER 20x10cm e=6cm, resistência 35 Mpa's m <sup>2</sup>	M2	180,00	HC	0,0000	46,50	8.370,00
6	Tubo de concreto de 01mt com ferragem armada encaixe macho fêmea PA1	UN	115,00	HC	0,0000	458,50	52.727,50
8	Tubo de concreto de 20cm encaixe macho fêmea	UN	210,00	HC	0,0000	32,50	6.825,00
9	Tubo de concreto de 30cm encaixe macho fêmea	UN	290,00	HC	0,0000	41,80	12.122,00
10	Tubo de concreto de 40cm encaixe macho fêmea	UN	260,00	HC	0,0000	54,30	14.118,00
12	Tubo de concreto de 80cm encaixe macho fêmea PA1	UN	95,00	HC	0,0000	333,50	31.682,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>172.117,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>323.164,20</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DO SUL**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2022 - PR**

CNPJ: 01.606.852/0001-90  
RUA JOAO ASSNK 322  
C.E.P.: 88538-000 - Bocaina do Sul - SC

Processo Administrativo: 19/2022  
Processo de Licitação: 19/2022  
Data do Processo: 14/03/2022

Folha: 2/2

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bocaina do Sul, 31 de Março de 2022

**COMISSÃO:**

Silmara Samara da Silva - ..... - Pregoeiro(a)  
Juliana Celestino Ferreira - ..... - Pregoeiro Suplente  
Maria Cláudia Zonato - ..... - Membro Equipe de Apoio  
Cidnei José Góss - ..... - Membro Equipe de Apoio  
Camila Stefanos Oselame - ..... - Membro Equipe de Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Márcio José May - ..... - ARTEFATOS DE CIMENTO SANTA TER  
Hatila Juliao de Oliveira - ..... - HC. OLIVEIRA TRANSPORTES E IND